ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:        /UBND-KTHT
V/v thực hiện tiết kiệm điện

mùa nắng nóng năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Lục Ngạn, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan của tỉnh, TW đóng trên địa bàn;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và PTTH

trên địa bàn huyện;

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên

địa bàn huyện;

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh về

thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang. Để đảm bảo cung ứng đủ điện trên địa bàn, đặc biệt là ứng phó

với nguy cơ nắng nóng năm 2024 và hạn chế thấp nhất khả năng phải tiết giảm

phụ tải, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, HTX tăng cường trên địa bàn

triển khai các giải pháp tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn

định, cụ thể như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động,

cộng đồng doanh nghiệp Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 24/8/2023 của

UBND tỉnh về việc thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2023 -2025 và các năm

tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đồng thời nghiêm túc triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các

cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở y tế,… nâng cao ý thức sử dụng điện an toàn

phòng chống cháy nổ và sử dụng tiết kiệm điện.

- Phối hợp với Điện lực Lục Ngạn xây dựng và tổ chức triển khai kế

hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, đảm bảo hằng năm tối thiểu tiết kiệm 5%

tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả nội quy, kế hoạch tiết

kiệm điện, các quy định về sử dụng, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị

tiêu thụ điện tại cơ quan, đơn vị.

- Phổ biến, quán triệt thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể cán bộ, công

chức, người lao động, đưa nội dung tiết kiệm vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn

thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hằng năm.

Người đứng đầu tại cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm đối với những trường hợp

vi phạm các quy định về tiết kiệm điện tại đơn vị mình.

- Tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và hết giờ

làm việc; cắt hẳn nguồn điện khi không sử dụng các thiết bị.

- Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên; giảm số lượng đèn

chiếu sáng chung ở hành lang, khu vực sân, vườn, hàng rào.

- Chỉ sử dụng điều hoà nhiệt độ khi thật cần thiết và chỉ để chế độ làm

mát (từ 26
0
C trở lên); ưu tiên mua sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất

cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn năng lượng đạt mức hiệu suất cao; hạn chế tối

đa việc sử dụng bóng đèn sợi đốt.

- Đối với hệ thống đèn chiếu sáng công cộng (hệ thống đèn đường, công

viên, vườn hoa công cộng, chiếu sáng giao thông, chiếu sáng cho mục đích

quảng cáo, trang trí ngoài trời,...) đề nghị các đơn vị được giao quản lý vận

hành áp dụng các biện pháp để tiết kiệm điện năng tiêu thụ hàng tháng tối thiểu

30% tổng điện năng tiêu thu năm 2024; thực hiện kiểm tra các đặt đóng/cắt hệ

thống chiếu sáng công cộng: Cắt giảm tối thiểu 30% số đèn chiếu sáng trên cùng

một tuyến đường; khuyến khích thời gian đóng điện từ 19h00’ các ngày, tắt

điện lúc 4h30’ các ngày trong mùa hè.

Đăng ký kế hoạch sử dụng điện 6 tháng cuối năm 2024 (có tính đến sản

lượng điện tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg) theo mẫu tại phụ lục I, phụ

lục II gửi về Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Điện lực Lục Ngạn trước ngày

30/6/2024 để theo dõi, tổng hợp báo cáo Sở Công Thương theo quy định.

2. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ

- Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại, tổ hợp văn phòng

tắt hoặc giảm tối thiểu 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời

vào cao điểm buổi tối.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định nội bộ về sử dụng điện, quy

tắc về sử dụng điện tiết kiệm, an toàn và hiệu quả tại các cơ sở kinh doanh, dịch

vụ (siêu thị, trung tâm thương mại, nhà hàng, cơ sở lưu trú, cửa hàng, cửa hiệu,

khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại, tổ hợp văn phòng).

- Xây dựng và phổ biến thực hiện nội quy tiết kiệm điện của cơ sở cho

khách hàng; phối hợp với Điện lực Lục Ngạn trong tiết giảm phụ tải.

- Chủ động sẵn sàng máy phát điện dự phòng, triển khai chương trình

khuyến khích sử dụng các thiết bị điện sử dụng năng lượng tái tạo.

- Khuyến khích lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời áp mái nhà tự

dùng cho nhu cầu sử dụng tại chỗ, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt

trời. Tích cực tham gia hưởng ứng sự kiện giờ trái đất hằng năm.

- Xây dựng và thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả

như: Đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải; thực hiện kế hoạch

sản xuất hợp lý; hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất

tiêu thụ điện lớn vào giờ cao điểm; hạn chế tối đa các thiết bị điện hoạt động

không tải.

- Các cơ sở sử dụng năng lượng có điện năng tiêu thụ từ 01 triệu kWh/năm

trở lên phải tiết kiệm ít nhất 2% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm mỗi

năm hoặc phải tiết kiệm ít nhất 2% tổng điện năng tiêu thụ trong năm, rà soát,

đảm bảo việc chấp hành, tuân thủ các quy định của Luật sử dụng năng lượng tiết

kiệm và hiệu quả và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

3. Đối với các hộ dùng điện cho sinh hoạt

- Thường xuyên thực hiện hành vi sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại

gia đình như: Tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu

không sử dụng các thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết

và sử dụng ở chế độ, mức nhiệt độ phù hợp (từ 26 độ C trở lên); ưu tiên mua

sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn

năng lượng đạt mức hiệu suất cao; hạn chế tối đa việc sử dụng bóng đèn sợi đốt.

- Khuyến khích lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời áp mái nhà tự

dùng cho nhu cầu sử dụng tại chỗ, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt

trời. Tích cực tham gia hưởng ứng sự kiện giờ trái đất hàng năm.

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao, UBND các xã, thị

trấn: Tăng cường công tác tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện, xã nội

dung Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế

hoạch số 44/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện tiết kiệm

điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với Điện lực Lục Ngạn

tổ chức kiểm tra giám sát việc cài đặt và tiết giảm điện của các khách hàng chiếu

sáng công cộng, chiếu sáng quảng cáo…; báo cáo Chủ tịch UBND huyện có

biện pháp xử lý đối với những trường hợp không chấp hành Chỉ thị số 20/CT-

TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 44/KH-UBND

ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025

và các năm tiếp theo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân sử dụng điện nghiêm túc triển khai thực

hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Hải

		hainv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T14:33:52+0700

		2024-06-20T14:35:31+0700

		2024-06-20T14:35:38+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T14:35:57+0700